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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公
告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何
責任。

Pine Care Group Limited
松 齡 護 老 集 團 有 限 公 司
（於開曼群島註冊成立的有限公司）

（股份代號：1989）

截至2018年3月31日止年度之年度業績公告

財務摘要：

• 收益輕微下降3.7%至170.7百萬港元

• EBITDA增加11.6%至33.1百萬港元。扣除其他收入及收益、其他開支及上
市開支後，EBITDA減少32.8%至26.8百萬港元

• 持續經營業務除稅後溢利增加32.0%至16.4百萬港元

附註： EBITDA指扣除利息、稅項、折舊及攤銷前收益。

松齡護老集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附
屬公司（統稱「本集團」）截至2018年3月31日止年度（「2018財政年度」）之綜合業績，
連同截至2017年3月31日止年度（「2017財政年度」）之比較數字。
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年度回顧

本集團的業務表現良好，年內來自持續經營業務的溢利由2017財政年度的
12.4百萬港元按年增長約32.0%至2018財政年度的16.4百萬港元。

核心業務

過去一年，本集團的核心業務延續非常強勁的表現。在上一份中期報告中，
我們報告表示，由於安老院舍進行翻新裝修及甲一級（附註）升級，導致入住率
輕微下跌。我們欣然宣佈，入住率已恢復至正常的高水平，於2018財政年度平
均約為93.2%（2017財政年度：約92.7%）。政府推出的長者院舍住宿照顧服務券
試驗計劃（「該計劃」）亦帶來正面影響。根據該計劃，院舍券的合資格持有人如
今可選擇本集團參與該計劃的安老院舍。展望，本集團預期在可見未來優質
安老院舍服務的市場需求將保持增長之勢。

兩間安老院舍完成甲一級升級之後，本集團參與「改善買位計劃」（附註）的所
有八間安老院舍均已被列為甲一級，即「改善買位計劃」下的最高等級。為達
至甲一級的空間要求，本集團兩間安老院舍的床位數目已減少，令本集團於
香港參與「改善買位計劃」的床位總數由1,218個降至1,036個。

就經營而言，吸引及挽留合資格及敬業的員工仍然是本集團面臨的最大挑戰，
主要原因在於全行業出現人力短缺。年內薪酬水平增幅高於往年，令本集團
的利潤率承壓。然而，憑藉即將實施的更高利潤率的高端項目，我們有信心
能夠令利潤率恢復至原有水平。除提供有競爭力的薪酬以外，本集團亦注重
透過製定多個企業文化及團隊建設項目提升員工的忠誠度及士氣。

附註：

「改善買位計劃」：香港政府社會福利署（「社會福利署」）自1998年起根據此計劃向私營安老院
購買安老院舍宿位，透過改善員工比例和空間標準的服務要求，提高安老院的服務水平。此
亦有助提供更多資助宿位以縮短長者輪候入住資助護理安老院舍宿位的時間。改善買位計
劃下的安老院可細分為兩級別，即甲一級和甲二級，有不同的空間標準及員工比例要求。

「甲一級」：改善買位計劃下兩級別之一。甲一級安老院在員工比例和人均樓面淨面積的要求
方面較甲二級安老院高。根據改善買位計劃的要求，一間40個宿位的甲一級安老院的員工要
求為21.5人，乃按每名員工（包括替假員工）每日工作八小時的基準計算，而其人均樓面淨面積
為9.5平方米。
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業務展望

鑄就未來

除核心業務以外，本集團亦在開發及向市場引入新概念方面取得顯著進展。
該等新概念不僅令本集團的客戶群擴展至包括有各類需求的長者院友，亦拓
寬本集團所提供服務的範疇，包括於各個地點提供更有針對性的服務。接下
來的一年，我們的擴展藍圖將包括：(i)香港高端市場；(ii)專於認知障礙護理
的新安老院（「安老院」）；(iii)中國內地；及 (iv)綜合銀齡養生社區。

高端市場 — 松齡雅苑

本集團新的高端護理安老院，即位於元朗形點一期（擴展部分）的松齡雅苑已
於近期開業。我們欣然報告，截至目前市場反響非常正面，我們對自身的新
概念信心倍增。新護理安老院樓面面積為3,105平方米（相當於約33,424平方呎），
設計容納68個安老宿位。松齡雅苑的定位為一間高級護理安老院。除了較甲
一級標準更高的住宿標準及更高的勞工比率外，松齡雅苑亦將提供更多個人
化服務及迎合生活方式的設施，包括迷你影院、髮型屋、圖書館、室內花園及
禪堂。

松齡雅苑為本集團在高檔細分市場的首次嘗試，代表著本集團未來發展策略
的一個主要方向。憑藉我們的營運能力、提供優質安老服務方面的彪炳往績
以及服務水平越發提高的趨勢，本集團對新興高檔細分市場的增長潛力感到
樂觀。

認知障礙護理專家 — 松齡雅軒

除松齡雅苑外，我們亦已完成收購Lorient Holdings Ltd.全部已發行股本，該公司
擁有目標物業，包括香港九龍南昌街223–237號名都廣場地下G1b舖前座及G2
舖部分、地下高層U2B舖（亦稱為U2b舖）部分（包括地下高層樓梯平台下方空間）
連同通往地下的樓梯、1樓至3樓全層及4樓部分（「南昌物業」）。南昌物業的總
建築面積約為43,400平方呎，與石硤尾港鐵站僅幾步之遙，地點便利。加上其
具效益的布局及大量的採光窗，我們相信該物業適合作為新護理安老院松齡
雅軒。

預料松齡雅軒將為本集團於推出松齡雅苑後進軍高檔細分市場的第二擊。此外，
我們亦計劃將松齡雅軒定位為專業的認知障礙護理安老院。將概念從頭至尾
進行規劃令我們的設計更為切合目標用戶的需求，提供最適合認知障礙患者
的設施。
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本集團相信，收購事項為我們在快速發展的高檔細分市場確立市場領導地位
提供難能可貴的機會，同時滿足增長強勁的專業認知障礙護理需求。松齡雅
軒計劃設有約120間獨立房間，預計將提供與松齡雅苑相同的服務及與其類似
的 住 宿 標 準，包 括 髮 型 屋、電 影 院 及 圖 書 館 等 迎 合 生 活 方 式 的 設 施。收 購
Lorient Holdings Ltd.已於2018年1月完成，護理安老院的裝修工作即將展開。新
護理安老院預計於2019年上半年投入營運。

中國內地 — 松齡雅達

於2017年9月，本集團與雅達國際集團（香港）有限公司（「雅達香港」）訂立合資
公司，從而在中國內地發展以「松齡雅達」為品牌的安老業務。我們相信，是次
合作別具協同效益。有關合作將有助我們把成熟的業務模式應用於更大的市場，
同時亦可發揮雅達香港在內地的經驗及資源。本集團與雅達香港之間的策略
合作可為本集團提供寶貴機會以將其足跡擴展至內地，而我們相信內地市場
具有巨大潛力。合資公司首個項目擬在位於浙江烏鎮的大型健康醫療、養老
及休閑園區內設立安老院。建議項目包括約83個床位，總建築面積約為77,400
平方呎。預期安老院將於2018年下半年全面投入營運。

除安老院外，松齡雅達亦受浙江雅達置業有限公司委託營運及管理位於中國
浙江省烏鎮的日間中心，即松齡雅達（烏鎮）日間中心。除該日間中心提供的現
有服務外，將推出新的項目及服務，包括由營養師為因特定健康狀況而須特
別注意飲食的長者設計適合的量身定制飲食菜單，褥瘡護理，對認知障礙症
長者的一對一訓練，對認知障礙症長者的集體訓練，及家居照顧服務。松齡
雅達（烏鎮）日間中心建築面積約為2,800平方呎，委託管理期限為自2018年4月
16日起至2027年12月31日。松齡雅達（烏鎮）日間中心令本集團能夠利用本集團
在為長者提供安老院舍服務方面的成熟品牌及經驗為烏鎮雅園園區（一個擁
有超逾5,000戶家庭的社區）僅需日間護理服務的活躍退休人士提供安老護理
服務，以及家居照顧服務。
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綜合銀齡養生社區 — 蔚盈軒

我們的擴展藍圖的第四個組成部分是一個名為蔚盈軒的綜合銀齡養生社區，
該社區乃透過一間策略合營企業銅𨯵養生有限公司（「銅𨯵養生」）與世外桃源
有限公司（「世外桃源」，由陞域（控股）有限公司的唯一股東鄧耀昇先生全資擁有）
共同開發及經營。蔚盈軒集長者服務式住宅、安老院、醫療、護理、康復、餐飲、
家管以及休閒、康樂及社區服務於一身，旨在滿足長者的不同需要。與世外
桃源的策略合作可利用世外桃源團隊在多用途物業項目發展及餐飲服務方面
的專長及經驗，同時發揮本集團在長者照顧及護理方面的經驗，令本集團得
以擴大其多功能高端長者社區業務。

銅𨯵養生的首個項目蔚盈軒，亦為全港首個私營高端銀齡養生社區，位於香
港九龍城聯合道18號，擬包括針對活躍退休人士的服務式住宅及會所，針對
需要中高端護理的高端安老院，一間分科診所（含西醫、中醫及理療），以及一
間健康主題餐廳，該分科診所及餐廳將會為蔚盈軒的住客、院友以及鄰近社
區的居民服務。

蔚盈軒建築面積約84,000平方呎，目前計劃包含79間約400至900平方呎不等的
服務式住宅（位於7樓至29樓）、一間約有32個房間的高端安老院（位於3樓至6樓）。
2樓的會所預期將配備游泳池、桑拿浴室、按摩房、音樂室、咖啡廳、卡拉OK、
花園及休閒活動室。分科診所及健康主題餐廳將設於地下及1樓。項目投入營
運前的準備工作已接近完成，預期將於2018年下半年開始分期開業。
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業績

綜合損益表
截至2018年3月31日止年度

2018年 2017年
附註 千港元 千港元

持續經營業務
收益 5 170,688 177,286

其他收入及收益 5 6,323 9,401
攤銷 (3,093) –
折舊 (8,193) (8,414)
員工成本 (83,102) (78,264)
物業租金及相關開支 (16,523) (18,775)
食品及飲品成本 (8,352) (8,318)
公用事業開支 (6,603) (6,946)
供應及消耗品 (5,067) (5,496)
維修及保養 (2,323) (2,361)
其他經營開支 (21,939) (17,299)
其他開支 – (907)
上市開支 – (18,656)
財務成本 (2,901) (3,864)

  

來自持續經營業務的除稅前溢利 6 18,915 17,387

所得稅開支 7 (2,509) (4,956)
  

來自持續經營業務的年度溢利 16,406 12,431

已終止經營業務
來自已終止經營業務的年度虧損 – (22)

  

年度溢利 16,406 12,409
  

以下各方應佔：
 母公司擁有人 16,418 12,409
 非控股權益 (12) –

  

16,406 12,409
  

本公司普通權益持有人應佔每股盈利 9

基本及攤薄
 — 年度溢利 1.8港仙 1.8港仙

  

 — 持續經營業務溢利 1.8港仙 1.8港仙
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綜合全面收益表
截至2018年3月31日止年度

2018年 2017年
千港元 千港元

年度溢利 16,406 12,409

其他全面收入╱（虧損）

不會於其後期間重新分類至損益的其他全面收入╱
 （虧損）：
 退休福利責任之精算收益╱（虧損） 861 (357)

  

將於其後期間重新分類至損益的其他全面收入：
 換算海外業務產生的匯兌差額 496 –

  

年度其他全面收入╱（虧損） 1,357 (357)
  

年度全面收入總額 17,763 12,052
  

以下各方應佔：
 母公司擁有人 17,775 12,052
 非控股權益 (12) –

  

17,763 12,052
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綜合財務狀況表
2018年3月31日

2018年 2017年
附註 千港元 千港元

非流動資產
物業、廠房及設備 252,650 195,733
預付土地租賃付款 389,592 –
無形資產 12,371 –
於一間合營企業的投資 –* –
預付款項、按金及其他應收款項 3,041 5,025
商譽 11 33,833 33,833
按公平值計入損益的金融資產 2,983 2,854
遞延稅項資產 3,084 3,543

  

非流動資產總額 697,554 240,988
  

流動資產
應收一間合營企業款項 435 –
貿易應收款項 10 867 454
預付款項、按金及其他應收款項 9,161 8,672
現金及現金等價物 71,778 175,182

  

流動資產總額 82,241 184,308
  

流動負債
貿易應付款項 12 1,545 1,684
其他應付款項及應計費用 16,186 16,600
計息銀行借款 18,319 32,008
應付稅項 1,961 1,836

  

流動負債總額 38,011 52,128
  

流動資產淨額 44,230 132,180
  

總資產減流動負債 741,784 373,168
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2018年 2017年
附註 千港元 千港元

非流動負債
其他應付款項及應計費用 2,306 –
計息銀行借款 513,285 145,759
長期服務付款撥備 3,621 4,416
遞延稅項負債 14,453 14,784

  

非流動負債總額 533,665 164,959
  

資產淨額 208,119 208,209
  

權益
本公司權益持有人應佔權益
已發行股本 13 9,029 9,029
儲備 194,202 199,180

  

203,231 208,209

非控股權益 4,888 –
  

權益總額 208,119 208,209
  

* 少於1,000港元
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財務報表附註

1. 公司資料

松齡護老集團有限公司為一間於開曼群島註冊成立的有限公司。本公司的註冊辦事處地
址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman KY1-1111, Cayman Islands。本公
司的主要營業地點為香港九龍慈雲山毓華街68–72號貫華里1號地下。

本公司為投資控股公司。年內，本集團主要從事提供安老院舍服務。

本公司股份於2017年2月15日在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。

2. 編製基準

此等財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）所頒佈之香港財務報告準則（「香
港財務報告準則」）（當中包括所有香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及
詮釋）、香港公認會計原則及香港公司條例之披露規定而編製。此等財務報表乃根據歷
史成本法編製，惟按公允價值計量之按公平值計入損益的金融資產除外。除另有註明外，
此等財務報表乃以港元（「港元」）呈列，而所有金額均調整至最接近之千元。

3. 會計政策之變動及披露

本集團已於本年度的財務報表首次採納下列經修訂香港財務報告準則。

香港會計準則第7號（修訂本） 披露計劃
香港會計準則第12號（修訂本） 確認未變現虧損之遞延稅項資產
2014年至2016年週期之年度改進
 所載香港財務報告準則
 第12號（修訂本）

披露於其他實體的權益：澄清香港財務報告準則
 第12號的範圍

上述香港財務報告準則的修訂本對此等財務報表概無重大財務影響。根據香港會計準則
第7號（修訂本），實體須提供披露以使財務報表使用人評估產生自融資活動的負債變動（包
括產生自現金流量及非現金的變動），本集團已根據該準則於財務報表作出披露。
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4. 經營分部資料

就管理而言，本集團僅有一個可呈報經營分部，即提供安老院舍服務。由於此為本集團
唯一經營分部，概無呈列進一步經營分部分析。

年內，本集團的收益僅來自其於香港的經營，而於2018年及2017年3月31日本集團的非流
動資產主要位於香港。

有關一名主要客戶的資料

約84,152,000港元（2017年：88,797,000港元）的收益乃根據改善買位計劃產生自香港政府，
佔本集團收益逾10%。

5. 收益、其他收入及收益

收益指於年內所提供安老院舍服務的價值及已售貨品發票淨值。

來自持續經營業務的收益、其他收入及收益分析如下：

2018年 2017年
千港元 千港元

收益
提供安老院舍服務 142,126 151,816

銷售安老院相關貨品及提供醫療保健服務 28,562 25,470
  

170,688 177,286
  

其他收入
利息收入 9 9

租金收入 318 551
  

327 560
  

收益
出售分類為持作出售的非流動資產收益 – 8,643

出售物業、廠房及設備項目收益 – 112

出售一間附屬公司收益 5,867 –

按公平值計入損益金融資產公平值收益 129 86
  

5,996 8,841
  

6,323 9,401
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6. 來自持續經營業務除稅前溢利

本集團來自持續經營業務除稅前溢利乃經扣除╱（計入）以下各項後達致：

2018年 2017年
千港元 千港元

已售存貨成本 13,419 13,814

折舊及攤銷 11,858 8,414

減：已資本化金額 (572) –
  

11,286 8,414
  

核數師薪酬 1,350 1,280

員工成本（不包括董事及行政總裁薪酬）：
 工資及薪金 89,236 82,923

 退休金計劃供款 3,642 3,879

 長期服務付款撥備 66 870
  

92,944 87,672
  

土地及樓宇經營租賃最低租賃付款 12,156 15,079

出售按公平值計入損益金融資產虧損淨額** – 57

出售物業、廠房及設備項目收益* – (112)

出售分類為持作出售非流動資產收益* – (8,643)

按公平值計入損益金融資產公平值收益* (129) (86)

銀行利息收入* (9) (9)

出售一間附屬公司收益*╱** (5,867) (34)

政府補助***# (11,532) (10,348)
  

* 納入綜合損益表「其他收入及收益」

** 納入綜合損益表「其他開支」

*** 納入綜合損益表「員工成本」

# 已就本集團安老院舍長者福利收取多項政府補助。概無有關該等補助的未滿足條件
或或有事項。
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7. 所得稅

已就年內在香港產生的估計應課稅溢利按16.5%（2017年：16.5%）之稅率計提香港利得稅
撥備。

2018年 2017年
千港元 千港元

即期 — 香港
 年內開支 2,386 5,048

 過往年度撥備不足 53 –

遞延 70 (92)
  

年內持續經營業務稅項開支總額 2,509 4,956

年內已終止經營業務稅項開支總額 – 185
  

2,509 5,141
  

按本公司及其附屬公司位處的司法管轄權區的法定稅率計算適用於除稅前溢利的稅項
開支，與按實際稅率計算的稅項開支的對賬，及適用稅率（即法定稅率）與實際稅率的對
賬載列如下：

2018年 2017年
千港元 % 千港元 %

來自持續經營業務除稅前溢利 18,915 17,387

來自已終止經營業務除稅前溢利 – 1,353
  

18,915 18,740
  

按法定稅率計算的稅項 3,121 16.5 3,092 16.5

毋須課稅收入 (1,010) (5.3) (1,442) (7.7)

不可扣稅開支 841 4.4 4,072 21.7

未確認的稅務虧損 177 0.9 – –

應用過往期間之稅務虧損 (272) (1.4) – –

就過往期間之即期稅項作調整 53 0.3 – –

就過往期間之遞延稅項作調整 (2) – (204) (1.1)

減稅 (398) (2.1) (300) (1.6)

其他 (1) – (77) (0.4)
    

按本集團實際稅率計算的稅項開支 2,509 13.3 5,141 27.4
    

持續經營業務按實際稅率計算的稅項
 開支 2,509 13.3 4,956 26.4

    

已終止經營業務按實際稅率計算的稅項
 開支 – – 185 1.0
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8. 股息

2018年 2017年
千港元 千港元

特別股息 — 每股普通股零港仙（2017年：25,561,000港元） – 25,561

中期股息 — 每股普通股2.52港仙（2017年：零） 22,753 –
  

22,753 25,561
  

於報告期間結束後建議的末期股息
 — 每股普通股0.84港仙（2017年：零） 7,584 25,561

  

建議的截至2018年3月31日止年度末期股息每股普通股0.84港仙須待本公司股東於應屆股
東週年大會上批准。

於本公司股份上市前，本公司於2016年9月6日向當時股東派發特別股息每股25,561,000港元，
合共25,561,000港元。

9. 本公司普通權益持有人應佔每股盈利

本年度每股基本盈利金額乃按本公司普通權益持有人應佔年度溢利16,418,000港元（2017年：
12,409,000港元）及年內已發行普通股加權平均數902,880,000股（2017年：678,890,959股）計算（假
設為籌備本公司於聯交所上巿而進行的集團重組（「重組」）及就本公司上市進行的資本化
發行已於2016年4月1日完成）。

來自本公司普通權益持有人應佔持續經營業務溢利的每股基本盈利金額乃按本公司普
通權益持有人應佔持續經營業務溢利16,418,000港元（2017年：12,431,000港元）及年內已發
行普通股加權平均數902,880,000股（2017年：678,890,959股）計算（假設就本公司上市進行的
重組及資本化發行已於2016年4月1日完成）。

用於計算截至2017年3月31日止年度每股基本盈利金額的普通股加權平均數包括於完成
重組後發行的1股已發行普通股及以資本化發行方式發行的647,999,999股普通股（假設該
等 股 份 於 整 個 截 至2017年3月31日 止 年 度 已 獲 發 行）以 及 於 本 公 司 完 成 上 市 後 發 行 的
26,630,137股本公司普通股及本公司首次公開發售中獨家全球協調人行使全部超額配售
權發行的4,260,822股本公司普通股的加權平均數，進一步詳情載於財務報表附註13。

由於本集團於截至2018年及2017年3月31日止年度並無已發行潛在攤薄普通股，故並無對
所呈列的每股基本盈利金額作出調整。
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10. 貿易應收款項

2018年 2017年
千港元 千港元

貿易應收款項 867 454
  

本集團與其客戶之貿易條款主要為記賬，惟新客戶一般須預先付款。信貸期一般為一個月。
每名客戶設有信貸上限。本集團對其未收回之應收款項維持嚴格監控。逾期結餘由高級
管理層定期檢討。鑑於上述者及本集團貿易應收款項涉及大量不同客戶，故並不存在重
大信貸集中風險。貿易應收款項皆為不計息，並於扣除撥備後列賬。

於報告期末，貿易應收款項按發票日期的賬齡分析如下：

2018年 2017年
千港元 千港元

一個月內 408 246

一至兩個月 357 121

兩至三個月 102 65

超過三個月 – 22
  

867 454
  

不被個別或共同視作減值的貿易應收款項賬齡分析如下：

2018年 2017年
千港元 千港元

未逾期亦未減值 408 246

逾期少於一個月 357 121

逾期一至三個月 102 87
  

867 454
  

未逾期亦未減值的應收款項與多名不同客戶有關，彼等近期並無違約記錄。

已逾期但未減值的應收款項與多名獨立客戶有關，彼等與本集團有良好往績記錄。根據
過往經驗，董事認為毋須就該等結餘計提減值撥備，因為信貸質素並無重大變動，而該
等結餘仍被視為可全數收回。
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11. 商譽

千港元

於2016年4月1日、2017年3月31日、2017年4月1日及2018年3月31日：
 成本 33,833
 累計減值 –

 

 賬面淨值 33,833
 

12. 貿易應付款項

於報告期末，貿易應付款項按發票日期計算的賬齡分析如下：

2018年 2017年
千港元 千港元

一個月內 1,545 1,669
一至兩個月 – 15

  

1,545 1,684
  

貿易應付款項不計利息，且付款期一般為30日。

13. 股本

2018年 2017年
千港元 千港元

法定：
 5,000,000,000股每股面值0.01港元的普通股 50,000 50,000

  

已發行及繳足：
 902,880,000股每股面值0.01港元的普通股 9,029 9,029

  

本公司已發行股本變動之概述如下：

普通股數目 普通股面值
附註 千港元

於2016年4月1日 1 –*
股份資本化發行 (a) 647,999,999 6,480
發行新股份 (b) 216,000,000 2,160
超額配售 (c) 38,880,000 389

  

於2017年及2018年3月31日 902,880,000 9,029
  

* 少於1,000港元
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13. 股本（續）

附註：

(a) 根據於2017年1月23日通過的書面決議案，本公司以資本化的方式自股份溢價賬按於
2017年1月23日營業時間結束時名列本公司股東名冊的股份持有人各自的股權比例
向彼等配發及發行647,999,999股每股面值0.01港元且按面值列作繳足的股份。是次配
發及資本化發行須待股份溢價賬因就本公司首次公開發售向公眾發行新股份而錄
得進賬後方可作實，詳情載於下文附註 (b)。

(b) 就本公司首次公開發售而言，本公司按每股股份0.69港元發行216,000,000股每股面值0.01

港元的股份，總現金代價（扣除開支前）為149,040,000港元。本公司股份於2017年2月15

日開始於聯交所買賣。

(c) 就本公司首次公開發售的獨家全球協調人悉數行使超額配股權而言，本公司按每股
股份0.69港元的價格發行38,880,000股每股面值0.01港元的股份，總現金代價（扣除開
支前）為26,827,200港元。
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管理層討論與分析

業務回顧

關於 (i)本集團截至2018年3月31日止財政年度的核心業務的討論；及 (ii)本集團
新項目及細分市場的前景，請分別參閱「年度回顧」及「業務展望」兩節。

截至2018年3月31日止財政年度收益分析及經營分部資料分別載於財務報表
附註5及附註4。

財務回顧

收益

本集團的收益乃產生自於香港 (i)提供安老院舍服務，包括提供住宿、專業護
理及照料服務、營養管理、醫療服務、心理及社會關懷以及個人護理計劃；及(ii)
銷售安老院相關貨品及提供醫療保健服務。

收益總額由2017財政年度的177.3百萬港元按年減少約3.7%至2018財政年度的
170.7百萬港元。該減少主要由於在2017年7月出售松齡護理安老院有限公司以
及2018財政年度上半年整體平均入住率輕微下跌所致，入住率下跌乃因多間
安老院舍進行翻新裝修及兩間安老院甲一級升級所致。收益減少的影響被平
均每月住宿費上升所部分抵銷。

其他收入及收益

其他收入及收益由2017財政年度的9.4百萬港元減少約32.7%至2018財政年度的
6.3百萬港元。本年度的其他收入及收益主要包括出售一間附屬公司的收益5.9
百萬港元，而上一年度的金額主要包括出售一間倉庫的收益8.6百萬港元。

攤銷

攤銷指因於2017年4月完成收購一間附屬公司而確認的無形資產攤銷支出，佔
2018財政年度收益約1.8%。2017財政年度並無產生攤銷。

折舊

折舊指就我們的物業、廠房及設備（包括土地及樓宇、租賃物業裝修、傢俬、
固定裝置及其他設備）的折舊開支。折舊從2017財政年度的8.4百萬港元減少約
2.6%至2018財政年度的8.2百萬港元，分別約相當於2018財政年度收益的4.8%
及2017財政年度收益的4.7%。折舊減少乃主要由於護理安老院的若干設施於
2018財政年度全數折舊。
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員工成本

員工成本仍為我們經營開支的最大組成部分。我們的員工成本包括應付本集
團所有僱員的工資、薪金、花紅、退休福利成本及其他津貼以及福利。我們在
扣除於2018財政年度及2017財政年度分別為11.5百萬港元及10.3百萬港元的政
府補助（用以聘用專業人員照顧患有腦退化症或需要療養的長者院友）前的員
工成本總額從2017財政年度的88.6百萬港元增加約6.8%至2018財政年度的94.6
百 萬 港 元，分 別 約 相 當 於2018財 政 年 度 收 益 的55.4%及2017財 政 年 度 收 益 的
50.0%。增加乃主要由於年內整體薪金增加。

物業租金及相關開支

我們的物業租金及相關開支主要指經營租賃下的租金付款、地租及差餉以及
我們租賃物業的管理費。物業租金及相關開支從2017財政年度的18.8百萬港元
減少約12.0%至2018財政年度的16.5百萬港元，分別約相當於2018財政年度收益
的9.7%及2017財政年度收益的10.6%。開支減少乃主要由於2017財政年度將來
自松齡（保德）護老中心分院的院友遷入松齡俊景護老中心前的翻新裝修期間
產生非經常性物業租金及相關開支；及於2017年7月出售松齡護理安老院有限
公司。

食品及飲品成本

我們的食品及飲品成本指為院友提供膳食所用的所有食材及飲品的成本。
2018財政年度該成本維持穩定於 8.4百萬港元，相比之下，2017財政年度為8.3
百萬港元，分別約相當於2018財政年度收益的4.9%及2017財政年度收益的4.7%。

公用事業開支

我們的公用事業開支指我們護理安老院及辦公室的水電成本。該成本從2017
財政年度的6.9百萬港元減少約4.9%至2018財政年度的6.6百萬港元，分別約相
當於2018財政年度收益及2017財政年度收益的3.9%。公用事業開支減少乃主
要由於持續使用高效消耗策略以節約水電及減少能源消耗。

供應及消耗品

我們的供應及消耗品指經營所用的醫療消耗品的成本。該成本從2017財政年
度 的5.5百 萬 港 元 減 少 約7.8%至2018財 政 年 度 的5.1百 萬 港 元，分 別 約 相 當 於
2018財政年度收益的3.0%及2017財政年度收益的3.1%。供應及消耗品減少乃主
要由於加強了採購環節的供應鏈管理。
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維修及保養

我們的維修及保養開支乃就我們的護理安老院的改善設施活動及日常維修及
保養工程以確保場地及設施的質量及安全而產生。2018財政年度該開支維持
穩定於2.3百萬港元，相比之下，2017財政年度為2.4百萬港元，分別約相當於
2018財政年度收益的1.4%及2017財政年度收益的1.3%。

其他經營開支

我們的其他經營開支主要包括 (i)聘用外部出診醫生、營養師及藥劑師以及通
過僱傭中介公司聘用物理治療師、護理員及保健員的額外人手所產生的醫療
及專業費用；(ii)就我們所有護理安老院投購的保險，如業務中斷、惡意攻擊、
專業彌償及僱員補償；(iii)我們護理安老院的清潔開支；(iv)法律及專業費用；(v)
上市後企業開支；及 (vi)多項經營開支。

該開支從2017財政年度的17.3百萬港元增加約26.8%至2018財政年度的21.9百萬
港元，分別約相當於2018財政年度收益的12.9%及2017財政年度收益的9.8%。其
他經營開支的增加乃主要由於 (i)醫療及專業費用增加1.0百萬港元，乃產生自
為解決本集團短期勞工短缺問題而透過僱傭中介公司聘用更多物理治療師及
員工以將松齡（德豐）護老中心及松暉護老中心升級為甲一級；及 (ii)上市後公
司開支增加2.6百萬港元，乃產生自上市後公司活動，如印刷中期報告及通函，
公眾及傳媒關係服務，環境、社會及管治報告服務，中期財務資料商定程序
服務及公司秘書合規及諮詢服務。

其他開支

2017財政年度的其他開支主要指與就本公司股份於2017年2月15日在聯交所主
板上市（「上市」）進行重組相關的印花稅。2018財政年度並無產生其他開支。

上市開支

2017財政年度上市開支指就上市向多個專業機構支付的一次性費用。2018財
政年度並無產生上市開支。

財務成本

我們的財務成本主要指銀行貸款利息開支。財務成本從2017財政年度的3.9百
萬港元減少約24.9%至2018財政年度的2.9百萬港元，分別約相當於2018財政年
度收益的1.7%及2017財政年度收益的2.2%。財務成本減少乃主要由於2018財政
年度償還銀行貸款額約62.7百萬港元。
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所得稅開支

我們的所得稅開支指按香港產生之估計應課稅溢利之16.5%繳納香港利得稅。
所得稅開支從2017財政年度的5.0百萬港元減少約49.4%至2018財政年度的2.5百
萬港元。所得稅開支減少乃主要由於應課稅溢利減少使即期稅項減少，部分
被遞延稅項開支增加所抵銷。

本公司權益擁有人應佔年度溢利

由於上文所述，本公司權益擁有人應佔年度溢利從2017財政年度的12.4百萬港
元增加約32.3%至2018財政年度的16.4百萬港元。

主要財務狀況項目

物業、廠房及設備

我們的物業、廠房及設備包括土地及樓宇、租賃物業裝修、傢俬、固定裝置及
其他設備、汽車及在建工程。於2018年3月31日及2017年3月31日，本集團的物業、
廠房及設備淨額分別為252.7百萬港元及195.7百萬港元。於2018財政年度的57.0
百萬港元的增幅乃主要由於：(i)南昌物業相關收購成本及其他直接應佔開支
14.7百萬港元；及 (ii)松齡雅苑、松齡雅軒及松齡雅達（烏鎮）醫養中心的裝修工
程導致在建工程增加42.0百萬港元。

預付土地租賃付款

我們於2018年3月31日的預付土地租賃付款指南昌物業及一間倉庫的未攤銷
土地部分。

商譽

商譽主要包括代價總額超出所收購可識別資產淨值及所承擔負債公平值的差
額。初始確認後，商譽按成本減任何累計減值虧損計量。

於2018年3月31日及2017年3月31日，本集團綜合財務狀況表中的商譽賬面值為
33.8百萬港元，乃產生自收購主要從事提供安老院舍服務的公司的控股權益。
基於我們管理層進行的商譽減值評估，並無發現任何減值。
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計息銀行及其他借款

於2018年3月31日及2017年3月31日，我們的計息銀行及其他借款主要指銀行貸
款，包括就撥付我們護理安老院場地的按揭付款的按揭貸款以及我們營運資
金的營運資金貸款。

我們銀行貸款的實際利率於2018年3月31日介乎1.49%至2.35%，而於2017年3月
31日則介乎1.18%至3.38%；於2018年3月31日及2017年3月31日的到期情況均直
至2035年。儘管預計於可見未來利率將呈上升趨勢，我們有信心通過我們來
自經營活動的穩定現金流入償還銀行貸款從而管理我們的財務成本。

流動資金、財務及資本資源

我們於2017年3月31日及2018年3月31日的淨資產分別為208.2百萬港元及208.1
百萬港元。淨資產輕微減少主要受2018財政年度取得盈利及2018財政年度派
付中期股息的綜合影響。

於2018年3月31日，我們的現金及銀行結餘為71.8百萬港元（於2017年3月31日：
175.2百萬港元），主要以港元計值；而我們的流動資產淨額為44.2百萬港元（於
2017年3月31日：132.2百萬港元）。我們於2018年3月31日的流動比率（即流動資
產除以流動負債）約為2.2倍（於2017年3月31日：3.5倍）。

於2018年3月31日，我們的計息銀行及其他借款為531.6百萬港元（於2017年3月
31日：177.8百 萬 港 元），其 中18.3百 萬 港 元、23.9百 萬 港 元、109.1百 萬 港 元 及
380.3百萬港元乃分別須於一年內或按要求、第二年、第三年至第五年（包括首
尾兩年）及五年後償還（於2017年3月31日：分別為32.0百萬港元、54.4百萬港元、
42.7百萬港元及48.7百萬港元）。於2017年3月31日及2018年3月31日，我們所有
計息銀行及其他借款均以港元計值，而大部分計息銀行及其他借款以本集團
的土地及樓宇以及預付土地租賃付款作抵押。

資產負債比率乃按淨債務（指計息銀行及其他借款扣除現金及現金等價物）除
以總資產（指流動資產及非流動資產）計量。於2018年3月31日，我們的資產負
債比率為59%（於2017年3月31日：1%）。該增加主要由於為收購持有南昌物業
的Lorient Holdings Ltd.而增加借款。

資本結構

2018年財政年度本公司的資本結構並無變動。本公司的股本包括普通股及其
他儲備。
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資本開支

年內資本開支主要關於南昌物業的相關收購成本及其他直接應佔開支及松齡
雅苑、松齡雅軒及松齡雅達（烏鎮）醫養中心的裝修工程導致在建工程增加。
於2018財政年度，本集團產生資本開支共計455.8百萬港元（2017財政年度：10.7
百萬港元）。

風險管理

利率風險

本集團所承擔之利率風險主要與本集團按香港銀行同業拆息或最優借貸利率
計息的銀行貸款有關。本集團透過定期密切關注利率的變動及審閱其銀行融
資降低風險。本集團並無使用任何利率掉期以對沖利率風險。

於2018年3月31日，倘借款利率按管理層認為可能合理地增加╱減少25個基點，
而所有其他變數維持不變，則年內除稅後溢利因銀行借款利息開支增加╱減
少而減少╱增加約1.1百萬港元（2017財政年度：0.4百萬港元）。

流動資金風險

本集團的目標為透過運用銀行貸款使資金在持續性與靈活性之間取得平衡。
此外，本集團已進行銀行融資以備應急之用。

信貸風險

本集團僅與獲認可及信譽卓著的第三方交易。本集團的政策為所有擬按信貸
條款進行交易的客戶均須接受信貸審核程序。此外，應收款項結餘均受到持
續監控。

本集團之現金及銀行結餘等其他金融資產的信貸風險乃因交易對手違約而產
生，而該等工具之最高風險與其賬面值相等。本集團的金融資產並無重大集
中信貸風險。

外匯風險

本集團並無面臨重大外匯風險，因此本集團並無外匯對沖政策。
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或然負債

於2018年3月31日，本集團並無任何重大資產負債表外之安排。

重大收購或出售附屬公司

於2017年4月初，本集團完成收購荃灣護老服務有限公司，其為一間位於荃灣
的護理安老院的經營公司。收購的目的為安置松齡（保德）護老中心分院（因業
主提前終止租約而需要搬遷）的大部分現有院友。院友的重新安置工作已於
2017年5月順利完成。新護理安老院名為松齡俊景護老中心。該址淨樓面面積
約為11,544平方呎（相當於約1,072.5平方米），容納113名院友。我們亦已就新護
理安老院與社會福利署妥為訂立新的改善買位計劃協議。

有關收購事項的詳情，請參閱本公司日期為2017年1月27日的招股章程（「招股
章程」）中「歷史、發展及重組 — 業績記錄期間後的可能收購事項」一節及「業務 
— 就松齡（保德）護老中心分院搬遷的可能收購事項」一節以及本公司日期為
2017年4月5日的公告。

於2017年4月下旬，本集團訂立一項正式協議以出售松齡護理安老院有限公司
（位於觀塘的松齡護理安老院的經營公司），以應對業主的不續約。第一批銷
售股份及第二批銷售股份已分別於2017年7月10日及2017年10月27日完成。於
第二批銷售股份完成後，本公司不再持有松齡護理安老院有限公司的任何權益。
該交易的進一步詳情載於本公司日期為2017年4月25日、2017年7月10日及2017
年10月27日的公告。

於2017年10月13日，本公司的間接全資附屬公司One Affinity Limited訂立買賣協
議 以 收 購Lorient Holdings Ltd.的 全 部 已 發 行 股 本，以 及 截 至 完 成 時Lorient 
Holdings Ltd.結欠或應付飛騰財務有限公司的本金、利息（如有）及其他應付款
項及債務總額，代價為380,000,000港元（可予調整）。Lorient Holdings Ltd.為南昌
物業的唯一合法及實益擁有人，該物業建築面積約為43,400平方呎。

Lorient Holdings Ltd.的收購於2018年1月31日完成。有關收購的詳情，請參閱本
公司日期為2017年10月13日及2018年1月31日的公告；及本公司日期為2017年
12月27日的通函。

重大投資

於2018年3月31日，本集團並無持有任何重大投資。
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資本承擔

於2018年3月31日，本集團就裝修松齡雅苑及松齡雅達（烏鎮）醫養中心以及於
一間合營企業投資的資本承擔分別為1.2百萬港元（於2017年3月31日：6.1百萬
港元）及11.7百萬港元（於2017年3月 31日：無），將以本集團的內部資源撥付。除
以上所述者外，本集團於2018年3月31日並無其他資本承擔。

資產抵押

於2018年3月31日，賬面總值為190.7百萬港元（於2017年3月31日：181.4百萬港元）
的土地及樓宇及在建工程、372.5百萬港元（於2017年3月31日：無）的預付土地
租賃付款以及賬面值為3.0百萬港元（於2017年3月31日：2.9百萬港元）的按公平
值計入損益的金融資產已被抵押以為本集團獲授的一般銀行融資作擔保。除
以上所述者外，本集團於2018年3月31日並無其他資產抵押。

僱員及薪酬政策

於2018年3月31日，本集團有合共 430名全職及兼職僱員（於2017年3月31日：465
名僱員）。我們於2018財政年度的員工成本（不包括政府補助）為94.6百萬港元（2017
財政年度：88.6百萬港元）。

本集團確保僱員的薪酬水平具競爭力，僱員的回報在本集團的薪酬系統整體
框架內與表現掛鈎，並參考本集團的盈利能力、業內現行薪酬基準以及市場
狀況。

此外，本集團亦已採納一項購股權計劃（「購股權計劃」），旨在鼓勵合資格參與
者為本集團利益提升個人表現及效率，藉以吸引及留聘現時或將會為本集團
長遠增長作出貢獻的該等合資格參與者或以其他方式與彼等維持持續的業務
關係。購股權計劃的合資格參與者包括但不限於本集團董事（包括獨立非執行
董事）、本集團全職或兼職僱員及顧問、諮詢人、供應商、客戶及董事全權酌
情認為將會或曾對本集團作出貢獻的有關其他人士。購股權計劃於2017年1月
23日獲有條件採納。自購股權計劃獲採納以來，概無根據購股權計劃已授出
或同意授出之購股權。

董事薪酬方案由薪酬委員會審閱並由董事會批准，乃根據相關董事的經驗、
職責、工作量、於本集團投放的時間、本集團的經營業績及可資比較市場數據。

所得款項用途

扣除與本公司股份於聯交所上市相關的全部直接成本後的首次公開發售及發
行38,880,000股額外股份（即超額配股股份）的所得款項淨額為137.5百萬港元。
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於2018年3月31日，所有所得款項淨額均已使用，其中約106.8百萬港元的所得
款項淨額（佔所得款項淨額約77.7%）用於為收購Lorient Holdings Ltd.（為南昌物
業的唯一合法及實益擁有人）的全部已發行股本撥資，以擴展本集團於香港的
安老院舍網絡，這正如招股章程「未來計劃及所得款項用途」一節所披露，惟
南昌物業並非位於香港島。餘下款項的約16.9百萬港元的所得款項淨額（佔所
得款項淨額約12.3%）用於撥付松齡雅苑的裝修工程；及約13.8百萬港元的所得
款項淨額（佔所得款項淨額約10.0%）用於撥付營運資金及其他一般企業用途，
而該兩種所得款項淨額用途乃與招股章程「未來計劃及所得款項用途」一節所
披露者一致。

股東週年大會

本公司股東週年大會將於2018年8月2日（星期四）上午十時正舉行（「2018年股東
週年大會」）。本公司將於適當時候按照聯交所證券上市規則（「上市規則」）的
規定將召開2018年股東週年大會的通告刊發及寄發予本公司股東。

末期股息

董事會建議派發2018財政年度末期股息每股普通股0.84港仙（2017財政年度：無）。
建議末期股息須待本公司股東於 2018年股東週年大會上批准，並將派付予於
2018年8月10日（星期五）營業時間結束時名列本公司股東名冊的本公司股東。
預計末期股息（如獲批准）將於2018年8月28日（星期二）派付。

暫停辦理股份過戶登記手續

為釐定出席2018年股東週年大會並於會上投票的資格，本公司將於2018年7月
30日（星期一）至2018年8月2日（星期四）（包括首尾兩日）暫停辦理股份過戶登記
手續，期間不會進行任何股份過戶登記。為符合資格出席2018年股東週年大
會並於會上投票，本公司之未登記股份持有人應確保於2018年7月27日（星期五）
下午四時三十分或之前將所有股份轉讓文件連同相關股票送交至本公司香港
股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和
中心22樓，以辦理登記手續。

為釐定獲分派上述建議末期股息的資格，本公司將於2018年8月9日（星期四）
至2018年8月10日（星期五）（包括首尾兩日）暫停辦理股份過戶登記手續，期間
不會進行任何股份過戶登記。為符合獲分派上述建議末期股息的資格，本公
司之未登記股份持有人應確保於2018年8月8日（星期三）下午四時三十分或之
前將所有股份轉讓文件連同相關股票送交至本公司香港股份過戶登記分處卓
佳證券登記有限公司的上述地址，以辦理登記手續。
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遵守企業管治守則

董事會已審閱本公司的企業管治常規，並信納本公司於截至2018年3月31日止
年度已遵守上市規則附錄14所載的企業管治守則的守則條文。

本公司核數師有關本初步公告之工作範圍

本集團之外部核數師安永會計師事務所（執業會計師）（「安永」）認為，於本公告
所載本集團截至2018年3月31日止年度之綜合財務狀況表、綜合損益表、綜合
全面收益表及其相關附註之數字與本集團截至2018年3月31日止年度綜合財
務報表草擬本所載之數字相符一致。安永就此進行之工作並不構成按香港會
計師公會頒佈之香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則而進
行之核證委聘，因此，安永並無就本公告作出任何核證。

審核委員會

本公司審核委員會由四名獨立非執行董事組成，即廖廣生先生（審核委員會主
席）、黃平山醫生、廖育成博士及劉偉德先生。審核委員會已採納書面職權範圍，
當中清楚列明其職務及責任，以確保符合相關監管規定。審核委員會已審閱
本集團2018財政年度的綜合財務報表，並已與本集團管理層審閱本集團所採
納的會計原則及常規及與其討論內部監控及風險管理及財務報告事宜。

購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司於截至2018年3月31日止年度內概無購買、出售或贖
回本公司的任何上市證券。
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本 公 告 分 別 刊 登 於 聯 交 所 網 站 (www.hkexnews.hk)及 本 公 司 網 站 (www.
pinecaregroup.com)。載有上市規則所規定之所有相關資料的本公司截至2018年
3月31日止年度之年報，將於適當時候寄發予本公司股東及於聯交所及本公
司網站刊登。

代表董事會
松齡護老集團有限公司
主席兼執行董事

嚴定國

香港，2018年6月12日

於本公告日期，董事會包括五名執行董事：嚴定國先生（董事會主席）、曹詠妍
女士、嚴沛基先生（行政總裁）、陳業強先生及嚴沛軒先生；三名非執行董事：
吳國富先生、馬永華先生及林逸漢先生；及四名獨立非執行董事：廖廣生先生、
黃平山醫生、廖育成博士及劉偉德先生。


